
 

 

 

 
 
 

校長 大森 康充 

節目の３月 

２月下旬現在、全国的にインフルエンザの流行はなお続いているとのことです。尼崎市内に

おいても、連日のようにいずれかの学校園で学級閉鎖が行われています。本校におきまして

も、年明け以降インフルエンザ（特にＢ型）に罹患する子ども達が見られますが、幸い学級閉

鎖に至る状況にはなく、３学期の各種活動や行事は予定どおり実施できております。各学級で

は、寒い日であっても換気や手洗いの励行など、基本的な感染予防を継続してまいりました。

ご家庭におかれましても、十分な休養やバランスのとれた食事など、日々の健康管理にご協力

いただいておりますことに、心より感謝申し上げます。引き続き、子ども達の健康保持のた

め、ご理解とご協力を賜りますようお願いいたします。 

さて、いよいよ３月を迎えました。６年生にとっては、小学校生活を締め

くくる卒業の月です。この六年間で、子ども達は心も体も大きく成長しまし

た。特にこの一年間は、最高学年として学校行事や日々の学校生活の中で中心となり、下級生

を思いやりながら学校を支えてくれました。その姿は在校生の目にしっかりと焼き付いてお

り、本校のよき伝統として受け継がれていくことと思います。卒業は終わりではなく、新たな

出発です。これから先、うれしいことや楽しいことだけでなく、時には困難に直面することも

あるでしょう。しかし、この小学校生活で培った努力する力、仲間と協力する力、最後までや

り抜く力は、必ず皆さんの大きな支えとなります。自分の可能性を信じ、胸を張って次のス

テージへ進んでほしいと願っています。 

他の学年の子ども達にとっても、３月はこの一年間を振り返る大切な節目の月です。この一

年を思い起こしてみると、新しい友だちとの出会い、行事で力を合わせた経験、日々の授業や

係活動の積み重ねなど、さまざまな出来事があったことでしょう。そうした歩みの中で、子ど

もたちは確かな成長を重ねてきました。そのうえで、学習面や生活面において改めて自分自身

を振り返ったとき、この一年でできるようになったことは何でしょうか。また、もう少し努力

できたと思うことはないでしょうか。特に学習においては、その学年で身に付けるべき内容を

確実に定着させることが、次の学びへとつながります。 

３学期も残すところわずかとなりました。一日一日を大切にしながら、それぞれ

が自信をもって新年度を迎えられるよう、最後のまとめにしっかりと取り組んでほ

しいと思います。 

令和８年３月２日 

３月号 

尼崎市立わかば西小学校  

学校だより 

 
学校だよりはわかば西 

小学校ホームページにて 

カラーでご覧いただけます。 

 



一年間、ありがとうございました。 

この一年間、本校の教育活動の推進にあたり、保護者・地域の皆様より多大なるご支援とご

協力を賜りました。 

 学校運営協議会（コミュニティ・スクール）委員の皆様をはじめ、雨の日も風の日も子ど

もたちの登下校を温かく見守ってくださった地域ボランティアの皆様、行事の運営やさまざ

まな活動を支えてくださったＰＴＡ・サポーターの皆様、また、１・２年生の昔遊び体験に

おいてやさしくご指導くださった地域の皆様など、多くの方々にお力添えをいただきまし

た。心より感謝申し上げます。 

 来年度も、保護者・地域の皆様とともに子どもたちの健やかな成長を支え、本校の教育活

動のさらなる充実に努めてまいります。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

 

３月の行事予定 
月 火 水 木 金 

２ 
６年生を送る会 
（５校時） 

３ 
放課後学習 

４ 
委員会・代表委員会 

５ 
お別れ遠足（６年） 

６ 
５校時終了後下校 
(全学年) 
 

９ 
朝会 

１０ 
放課後学習 

１１ 
 

１２ 
奉仕活動 
（６年５校時) 
 

１３ 
給食最終日 
わかば西検定 

１６ 
卒業証書授与式リハー
サル 
１２時２５分下校 
（２５分休み短縮） 

１７ 
１２時２５分下校 
（２５分休み短縮） 

１８ 
１２時２５分下校 
（２５分休み短縮） 

１９ 
卒業証書授与式 
（１～４年は家庭学習日） 

２０ 
春分の日 

２３ 
１２時２５分下校 
（２５分休み短縮） 

２４ 
大掃除（４校時） 
１２時２５分下校 
（２５分休み短縮） 

２５ 
修了式 
１１時２５分下校 
（１～４年） 
机椅子移動 
（５年１１時３０
分～） 

２６ 
春季休業日（４月６日
まで） 

２７ 
 

 

【４月の予定】 

７日（火）着任式・始業式・入学式準備 １２時１０分下校 

８日（水）入学式（２～６年は家庭学習日） 

９日（木）給食開始（２～６年）、身体測定（６年）              

１７日（金）１年生給食開始、１年生を迎える会 

２３日（木）全国学力調査（６年） 

２７日（月）児童質問調査（６年） 
 

 

修了式の日の下校時刻について 

修了式の日（２５日）には、５年生

と職員で新年度の準備を行います。 

そのため、１～４年生は下校時刻が

１１時２５分頃に、５年生は下校時刻

が１２時１５分頃になりますのでよろ

しくお願いいたします。 


